[image: image1.png]

Совет

Пластуновского сельского поселения Динского района

РЕШЕНИЕ
От ______________ г.

№ _____
ст-ца Пластуновская

О протесте прокурора Динского района на решение Совета Пластуновского сельского поселения Динского района

от 23 декабря 2005 года № 18 «Об утверждении Положения
о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Пластуновском
сельском поселении Динского района» (в ред. 27.11.2014)
Рассмотрев в соответствии со статьей 23 Федерального закона от 17 января 1992 г. № 2202-I «О прокуратуре Российской Федерации» протест прокурора Динского района от 04.03.2015 г. № 7-02-2015 на решение Совета Пластуновского сельского поселения Динского района от 23 декабря 2005 года № 18 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Пластуновском сельском поселении Динского района» (в ред. от 30.10.2012, 27.11.2014), в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, со статьей 26 Устава Пластуновского сельского поселения Динского района, Совет Пластуновского сельского поселения Динского района РЕШИЛ:

1. Протест прокурора Динского района от 04.03.2015 г. № 7-02-2015 на решение Совета Пластуновского сельского поселения Динского района от 23 декабря 2005 года № 18 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Пластуновском сельском поселении Динского района» (в ред. от 30.10.2012, 27.11.2014) удовлетворить.

2. Внести в решение Совета Пластуновского сельского поселения Динского района от 23 декабря 2005 года № 18 «Об утверждении Положения о бюджетном устройстве и бюджетном процессе в Пластуновском сельском поселении Динского района» (в редакции решения от 30.10.2012 № 203, от 27.11.2014 № 12) следующие изменения:

1) пункт 3 решения от 30.10.2012 № 203 изложить в следующей редакции: «Опубликовать настоящее решение в газете «Пластуновские известия»»;
2) дополнить решение от 30.10.2012 № 203 пунктом 4 следующего содержания: «Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента опубликования»;

3) пункт 4 решения от 27.11.2014 № 12 изложить в следующей редакции: «Опубликовать настоящее решение в газете «Пластуновские известия»»;

4) дополнить решение от 27.11.2014 № 12 пунктом 5 следующего содержания: «Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента опубликования»;
5) статью 4 раздела II Положения изложить в следующей редакции:

«Статья 4. Бюджетные полномочия Совета Пластуновского сельского поселения Динского района

Совет Пластуновского сельского поселения Динского района:

- устанавливает порядок рассмотрения и утверждения проекта решения о бюджете Пластуновского сельского поселения;

- устанавливает порядок представления, рассмотрения и утверждения годовых отчетов об исполнении бюджета Пластуновского сельского поселения;

- рассматривает и утверждает бюджет Пластуновского сельского поселения и годовой отчет о его исполнении;

- устанавливает порядок определения размеров отчисления от прибыли муниципальных унитарных предприятий в бюджет поселения;

- осуществляют контроль в ходе рассмотрения отдельных вопросов исполнения бюджета поселения на своих заседаниях, заседаниях комиссий, рабочих групп Совета, в ходе проводимых Советом слушаний и в связи с депутатскими запросами,

   - формируют и определяют правовой статус органов внешнего муниципального финансового контроля, органов, осуществляющих контроль за исполнением бюджета поселения;

   - устанавливает, изменяет и отменяет местные налоги и сборы в соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах;
   - устанавливает налоговые льготы по местным налогам, основания и порядок их применения;

   - принимает программы социально-экономического развития поселения;
- осуществляет иные бюджетные полномочия в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами, регулирующими бюджетные правоотношения.»
6) статью 6 раздела II Положения дополнить абзацами следующего содержания:

«обеспечивает составление проекта бюджета и среднесрочного финансового плана;

разрабатывает и утверждает методику распределения и (или) порядок предоставления межбюджетных трансфертов,

обеспечивает исполнение бюджета и составление бюджетной отчетности,
обеспечивает управление муниципальным долгом,

осуществляет начисление, учет и контроль за правильностью исчисления, полнотой и своевременностью осуществления платежей в бюджет, пеней и штрафов по ним;

осуществляет взыскание задолженности по платежам в бюджет, пеней и штрафов;

 принимает решение о возврате излишне уплаченных (взысканных) платежей в бюджет, пеней и штрафов, а также процентов за несвоевременное осуществление такого возврата и процентов, начисленных на излишне взысканные суммы, и представляет поручение в орган Федерального казначейства для осуществления возврата в порядке, установленном Министерством финансов Российской Федерации;

принимает решение о зачете (уточнении) платежей в бюджеты бюджетной системы Российской Федерации и представляет уведомление в орган Федерального казначейства; осуществляет планирование (прогнозирование) поступлений и выплат по источникам финансирования дефицита бюджета;

осуществляет контроль за полнотой и своевременностью поступления в бюджет источников финансирования дефицита бюджета;

обеспечивает поступления в бюджет и выплаты из бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета;

составляет и исполняет бюджетную смету;

принимает и (или) исполняет в пределах доведенных лимитов бюджетных обязательств и (или) бюджетных ассигнований бюджетные обязательства;
обеспечивает результативность, целевой характер использования предусмотренных ему бюджетных ассигнований;

обеспечивает ведение бюджетного учета.»
7) в абзаце 8 статьи 6 раздела II Положения слово «сельских» заменить на «муниципальных и ведомственных»;
8) статью 14 раздела IV Положения изложить в следующей редакции:
«Статья 14. Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности
Бюджетные инвестиции в объекты капитального строительства муниципальной собственности за счет средств бюджета Пластуновского сельского поселения Динского района осуществляются  в соответствии с муниципальной адресной инвестиционной  программой, порядок формирования и реализации которой устанавливается  администрацией Пластуновского сельского поселения Динского района.»;

9) в абзаце 7 пункта 2 статьи 31 и в абзаце 9 пункта 3 статьи 32  раздела VII слово «сельской» заменить на «муниципальной»;

10) в абзаце 9 пункта 3 статьи 32 раздела VII слово «сельских целевых программ» заменить на «муниципальных и ведомственных целевых программ»;

11) дополнить статью 16 раздела V пунктом 1 а следующего содержания:
«1 а. Составление проекта бюджета основывается на:

положениях послания Президента Российской Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации, определяющих бюджетную политику (требования к бюджетной политике) в Российской Федерации;

основных направлениях бюджетной политики и основных направлениях налоговой политики;

основных направлениях таможенно-тарифной политики Российской Федерации;

прогнозе социально-экономического развития;

бюджетном прогнозе (проекте бюджетного прогноза, проекте изменений бюджетного прогноза) на долгосрочный период;

муниципальных программах (проектах муниципальных программ, проектах изменений указанных программ).»

12) абзац 5 пункта 2 статьи 17 раздела V Положения изложить в следующей редакции:
«утвержденный среднесрочный финансовый план»;
13) абзац 9 пункта 2 статьи 17 раздела V Положения изложить в следующей редакции:

«предложенные представительными органами, органами внешнего муниципального финансового контроля, органами судебной системы проекты бюджетных смет указанных органов, представляемые в случае возникновения разногласий с финансовым органом в отношении указанных бюджетных смет;»
14) пункт 2 статьи 17 раздела V Положения дополнить абзацами в следующей редакции:

«методики (проекты методик) и расчеты распределения межбюджетных трансфертов;

В случае, если проект решения о бюджете не содержит приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов, приложение с распределением бюджетных ассигнований по разделам и подразделам классификации расходов бюджетов включается в состав приложений к пояснительной записке к проекту решения о бюджете.»
15) абзац 1 статьи 26 раздела VI Положения изложить в следующей редакции:

«Администрация поселения вправе осуществлять исполнение бюджета поселения через органы Федерального казначейства на основании соглашения».
3. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на комиссию Совета Пластуновского сельского поселения Динского района по финансам, бюджету и контролю (Терехова О.А.).

4. Опубликовать настоящее решение в газете «Пластуновские известия.
5. Установить, что настоящее решение вступает в силу с момента опубликования.

Глава Пластуновского

Сельского поселения

С.К. Олейник